SERNAPESCA
Ministerio de
Economia Fomento y
Turismo

Gobierno de Chile

INFORME SOBRE USO DE
ANTIMICROBIANOS Y
ANTIPARASITARIOS EN LA
SALMONICULTURA NACIONAL

Subdireccion de Acuicultura
Departamento de Salud Animal
Valparaiso, Octubre 2024




10
11

12

13

14

Indice
0N o Yo [V Tolof 1o Y o I 2

Escenario general de uso de antimicrobianos en la salmonicultura desde el afio 2007

hasta el primer semestre del afio 2024 ........ueeeei s 3
Distribucién de uso de antimicrobianos por fase de cultivo (agua mar/ agua dulce)........ 4
Distribucién de uso de antimicrobianos segln principio activo. .....ccccceeeeieiiiiiiiiiiciiiiiinnnn 5
Distribucién de uso de antimicrobianos por @SPecie. .....ccccceeeviiiiiiiiiiiiiiccicccccc 6
Distribucién de uso de antimicrobianos por enfermedad. ........ccccoeiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiicc, 7
Distribucién de uso de antimicrobianos por region. ......ccccceeeeiiiiiiiiiicicccc 8
Distribucién de uso de antimicrobianos segin via de administracion. .........ccccceeeeeiiiinnn. 9
Distribucién de uso de antimicrobianos por principio activo y ACS. .....ccceeeiiiiiiiiiiiiiinnnn, 10
Uso de antimicrobianos por ciclo productivo cerrado primer semestre aifo 2024.......... 13
Certificacion PROA-SaAIMON......ccoiiiiii 16

11.1 Uso de antimicrobianos por ciclo productivo centros PROA-Salmén durante el primer
semestre del af0 2024. .......oiiiiiiiiiiiieeeee et e e st e e e s rae e e e e e e e s 18

Uso de antiparasitarios por ciclo productivo cerrado durante el primer semestre del

E [0 [0 307 0 S PP SPPTPPPR 19
Conclusiones del Informe de Antimicrobianos y Antiparasitarios correspondiente al primer

semestre 2024 previo informe anual. ...........ccc 22
211 o] o4 =Y i T 23



1 Introduccién

El presente informe del Servicio Nacional de Pesca y Acuicultura (SERNAPESCA) tiene como finalidad
proporcionar informacion esencial a la comunidad sobre el empleo de antimicrobianos vy
antiparasitarios en la acuicultura, conforme al articulo 90 quater de la Ley General de Pesca y
Acuicultura.

SERNAPESCA es la entidad encargada de regular y fiscalizar el uso de productos farmacéuticos en la
acuicultura nacional, velando por el uso responsable y adecuado de estas herramientas terapéuticas.
Los objetivos primordiales son la preservacién de la sanidad animal, la proteccién del medio
ambiente y la salvaguarda de la salud humana, bajo el enfoque de 'Una Salud' (One Health).

El enfoque de 'Una Salud' implica una perspectiva holistica que integra la salud humana, animal y
ambiental. Este modelo desarrollado a nivel mundial es implementado en Chile desde el afio 2017 a
través del Plan Nacional contra la Resistencia a los Antimicrobianos (RAM), que involucra una
colaboracidn intersectorial incluyendo a los Ministerios de Salud, Agricultura, Economia y, desde el
afio 2021, al Ministerio de Medio Ambiente, asi como también al Ministerio de Ciencia y Tecnologia,
y al Ministerio de Educacién.

Bajo dicho enfoque, la gestidn normativa de SERNAPESCA controla el uso de antimicrobianos,
restringiéndolos sélo a situaciones que requieren intervencidn terapéutica para garantizar la salud y
el bienestar de los animales. A través del Programa Sanitario General de uso de Antimicrobianos (Res.
Ex. 8228 de 2015) la normativa considera medidas como la prohibicién explicita del uso profilactico
y la fiscalizacidn desde la prescripcion del tratamiento hasta la aplicacién de estos en los centros de
cultivo.

La informacién de las cantidades de farmaco utilizada es reportada mensualmente por los titulares
de los centros de cultivo en el Sistema de Informacion para la Fiscalizacidn de la Acuicultura (SIFA),
al igual que la Prescripcion Médico Veterinaria (PMV) que respalda cada uno de estos tratamientos,
son informadas por los médicos veterinarios en el Sistema PMV-Online. SERNAPESCA fiscaliza a los
titulares y a los médicos veterinarios a través del andlisis y contraste de informacidn reportada, asi
como mediante la presencia de inspectores en terreno. Ademas, dentro de dicha fiscalizacion el
Servicio incorpora a las plantas elaboradoras de alimento medicado, las cuales también son
fiscalizadas de manera documental y en terreno.

Es parte de los objetivos del Servicio crear conciencia entre todos los actores clave sobre la
importancia de optimizar y reducir el uso de antimicrobianos para prevenir la resistencia (RAM) a
dichos farmacos. Esto implica la implementacion y comunicacion de politicas de reduccién del uso de
antimicrobianos que consideren el bienestar animal, prevencién, vigilancia sindromica y la
administracién oportuna de antimicrobianos, como ultimo recurso. La comunicacién se realiza a
través de actividades como seminarios, conferencias e informes publicos que son difundidos entre
los principales actores del sector acuicola y la ciudadania en general.

También, con el fin de incentivar a los productores que opten voluntariamente ser lideres en la
gestion sanitaria y el uso de antimicrobianos, el Servicio ofrece un programa de certificacion
gubernamental voluntaria denominado PROA-Salmén. Dado el impacto positivo de este programa en
la optmizacién del uso de antimicrobianos, el Servicio insta a las empresas que aun no se han adscrito
a esta certificacidon a implementar estrategias sanitarias que les permitan alcanzar dicho estandar.

Para el presente informe se mantiene la preponderancia del uso de antimicrobianos contra la
Septicemia Rickettsial Salmonidea (SRS) o piscirickettsiosis en agua de mar, enfermedad que explica
mas del 96% del uso de estos farmacos a nivel nacional. En agua dulce mientras tanto, las principales
enfermedades que explican el uso de antimicrobianos corresponden a la Enfermedad Bacteriana del
Rifidn (o BKD por sus siglas en inglés), junto con Flavobacteriosis.

Por ultimo, la informacion de uso de farmacos a ciclo cerrado es presentado en este informe de
manera descriptiva por tercer afio consecutivo para antimicrobianos y por segunda vez para
antiparasitarios.

A continuacidn, se presenta informacion sobre el uso de antimicrobianos y antiparasitarios en el
periodo comprendido entre enero y junio de 2024.



2  Escenario general de uso de antimicrobianos en la salmonicultura desde el aifio 2007

hasta el primer semestre del afio 2024.

Durante el primer semestre del presente afio (enero-junio), la cantidad de antimicrobianos utilizados
en la industria del salmon equivale a 217,4 toneladas de principio activo.

Tabla 1. Cantidad de antimicrobianos (principio activo), biomasa cosechada de salménidos e indice
de Consumo de Antibidtico (ICA %) anual.

antimierobianos 8 cosechada () ' 0"
2007 385,6 600.862 0,064
2008 325,6 630.647 0,052
2009 184,5 474.174 0,039
2010 143,2 466.857 0,031
2011 206,8 649.492 0,032
2012 337,9 826.949 0,041
2013 450,7 786.091 0,057
2014 563,2 955.179 0,059
2015 557,2 883.102 0,063
2016 382,5 727.812 0,053
2017 393,9 855.326 0,046
2018 322,7 923.900 0,035
2019 334,1 989.546 0,034
2020 379,6 1.075.896 0,035
2021 463,4 985.958 0,047
2022 341,5 1.066.645 0,032
2023 338,9 1.107.109 0,031

*Indice de Consumo de Antibiético (%): cantidad de principio activo utilizado en toneladas en el Afio indicado dividido por

las toneladas de cosecha de salmdnidos en ese mismo afio, por 100.

Grafico 1. ICA (%) y Cantidad (t) de antimicrobianos administrados desde el afio 2007 al aifio 2023.
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3 Distribucién de uso de antimicrobianos por fase de cultivo (agua mar/ agua dulce).

De la cantidad total de antimicrobianos utilizados en la acuicultura nacional durante primer semestre
del afio 2024, el 98,36% fue administrado en fase de agua de mar y el 1,64% en fase de agua dulce
(Grafico 2).

Grafico 2. Distribucién porcentual de la cantidad de antimicrobianos administrados por fase de
cultivo, durante el primer semestre del afio 2024.
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4 Distribucion de uso de antimicrobianos segtn principio activo.

Del total de antimicrobianos utilizados en fase de agua dulce un 72,42% correspondié a
oxitetraciclina, un 27,09 % a florfenicol, un 0,46% a tilmicosina, y un 0,03% a doxiciclina (Grafico 3a).

Grafico 3a. Distribucidn porcentual de la cantidad de antimicrobianos administrados por principio
activo en fase de agua dulce, durante el primer semestre del afio 2024.
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En la fase agua mar el 98,08% correspondié a florfenicol, un 1,91% a oxitetraciclina y un 0,004% a
doxiciclina. (Grafico 3b).

Grafico 3b. Distribucion porcentual de la cantidad de antimicrobianos administrados por principio
activo en fase agua de mar, durante el primer semestre del afio 2024.
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5 Distribucion de uso de antimicrobianos por especie.

Del total de antimicrobianos administrados por especie en fase de agua dulce, el 60,16% fue
administrado en salmon del Atlantico (S. salar), un 21,70% para salmén coho (O. kisutch), un 17,15
% para trucha arcoiris (0. mykiss) y un 0,99% en salmén rey o Chinook (O. tshawytscha) (Grafico 4a).

Grafico 4a. Distribucion porcentual de la cantidad de antimicrobianos administrados por especie en
fase de agua dulce, durante el primer semestre del afio 2024.
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En agua de mar, la administracion de antimicrobianos corresponde en un 91,42% a salmén del
Atlantico (S. salar), un 5,42% para trucha arcoiris (0. mykiss) y un 3,16% para salmon coho (O. kisutch)
(Grafico 4b).

Grafico 4b. Distribucién porcentual de la cantidad de antimicrobianos administrados por especie en
fase de agua de mar, durante el primer semestre del afio 2024.
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6 Distribucion de uso de antimicrobianos por enfermedad.

En la fase de cultivo de agua dulce, el 43,94% del total de antimicrobianos administrados se destiné
a renibacteriosis, un 40,53% fue a flavobacteriosis, un 13,76% a furunculosis, y un 1,77% a la
enfermedad de la boca roja (Grafico 5a).

Grafico 5a. Distribucion porcentual de la cantidad de antimicrobiano administrado por enfermedad

en fase de agua dulce, durante el primer semestre del aifio 2024.
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En agua de mar el 97,96% de los antimicrobianos administrados fue para piscirickettsiosis, el 0,92%
para renibacteriosis, el 0,87% para tenacibaculosis, un 0,22% para flavobacteriosis y un 0,27% para
otras enfermedades. (Grafico 5b).

Grafico 5b. Distribucién porcentual de la cantidad de antimicrobianos administrado por enfermedad
en fase agua de mar, durante el primer semestre del afio 2024.
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7 Distribucion de uso de antimicrobianos por region.

Del total de antimicrobianos administrados por regidn, en fase de agua dulce el 41,36% fue
administrado en Los Lagos, un 35,2% en La Araucania, un 20,6% en Los Rios, un 2,19% en Biobio, un
1,02% en Magallanes y un 0,08% en Aysén (Grafico 6a).

Grafico 6a. Distribucién porcentual de la cantidad de antimicrobianos administrados por regién en
fase de agua dulce, durante el primer semestre del afio 2024.
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En la fase agua de mar el 67,56% de los antimicrobianos fue entregado en la regién de Los Lagos, un
31,94% en la region de Aysén, un 0,3% en la region de Magallanes y un 0,21% en la regién de Los Rios
(Grafico 6b).

Grafico 6b. Distribucion porcentual de la cantidad de antimicrobianos administrados por region en
fase agua de mar, durante el primer semestre del afio 2024.
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8 Distribucion de uso de antimicrobianos segun via de administracion.

Del total de antimicrobianos utilizados en agua dulce, un 85,561% de los tratamientos fueron
administrados via oral, un 14,13% fue administrado via inmersién y un 0,25% via inyectable (Grafico
7a).

Grafico 7a. Distribucion porcentual de la cantidad de antimicrobianos utilizados segun via de
administracion en fase de agua dulce, durante el primer semestre del aino 2024.
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En la fase agua de mar los antimicrobianos utilizados, un 99,50% de los tratamientos fueron
administrados via oral, mientras que un 0,5% por via inyectable (Grafico 7b).

Grafico 7b. Distribucién porcentual de la cantidad de antimicrobianos utilizados segun via de
administracién en fase de agua de mar, durante el primer semestre del afio 2024.
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9 Distribucidon de uso de antimicrobianos por principio activo y ACS.

La Tabla 2 sefiala la cantidad de principio activo administrado por Agrupacién de Concesiones de
Salmdnidos (ACS) durante el primer semestre del afio 2024.

Tabla 2: Cantidad de antimicrobianos (t) usado por ACS y principio activo durante el primer semestre
del afio 2024.

Principio Activo Agrupacion ,de_ Concesiones de Cantidad de principio activo
Salménidos (ACS) ®
ACS 1 11,53
ACS 2 43,79
ACS 3 A 0,64
ACS 6 0,71
ACS7 2,63
ACS 8 15,77
ACS9A 28,92
ACS 9B 4,30
ACS9C 0,87
ACS 10 A 5,75
ACS108B 0,00
ACS 11 1,13
ACS 12 A 6,28
ACS 14 3,10
ACS 15 1,57
ACS 17 B 14,68
ACS 18 A 0,46
ACS 18 B 0,52
ACS 18C 6,67
ACS 18 D 0,07
ACS 19 A 15,72
ACS 19B 0,52
ACS 20 2,26
ACS 21 A 1,99
ACS21C 14,33
ACS 22 A 0,11
ACS 22D 0,01
ACS 23 B 2,74
ACS 24 3,49

10



Tabla 2 (continuacion): Cantidad de antimicrobianos (t) usado por ACS y principio activo durante el
primer semestre del afio 2024.

Principio Activo

Agrupacion de Concesiones de
Salmonidos (ACS)

Cantidad de principio activo

®

ACS 25 A 0,54
ACS 25B 0,54
ACS 26 A 0,03
ACS 26 B 1,84
ACS 28B 2,70
ACS 30 A 3,93
ACS30B 0,92
ACS31A 0,57
ACS 32 0,39
ACS 34 6,67
ACS 42 0,01
ACS 48 0,30
ACS50B 0,09
ACS 53 0,24
ACS1 0,08
ACS 2 0,01
ACS 3 A 0,00
ACS 8 0,03
ACS9 A 1,74
ACS9C 0,01
ACS 11 0,03
ACS 12 A 0,04
ACS 14 0,01
ACS 15 0,72
ACS 17 A 0,04
ACS 17B 0,12
ACS18C 0,01
ACS 19 A 0,08
ACS 19B 0,02
ACS 20 0,02
ACS 21 A 0,02

11



Tabla 2 (continuacidén): Cantidad de antimicrobianos (t) usado por ACS y principio activo durante el

primer semestre del afio 2024.

Agrupacioén de Conc

Principio Activo

Salmonidos (ACS)

esiones de

®

Cantidad de principio activo

ACS21C
ACS 23 B 0,01
ACS 26 B 0,07
ACS 28 A 0,02
ACS 28B 0,11
ACS 30 A 0,73
ACS30B 0,02
ACS 32 0,08
ACS 34 0,02
ACS 34 0,01

12



10 Uso de antimicrobianos por ciclo productivo cerrado primer semestre aiio 2024.

A continuacién, se presentan los datos de uso de antimicrobianos para aquellos ciclos cerrados
durante el primer semestre del aiio 2024. Esto comprende todos aquellos centros de engorda en mar

gue terminaron su produccién entre enero y junio del afio 2024.

Para el cdlculo del ICA se considerd la cantidad de principio activo utilizado durante el ciclo, la
biomasa muerta y las cosechas realizadas. Esto comprende un universo de 131 ciclos cerrados
durante el primer semestre de 2024, 149,29 toneladas de antimicrobianos utilizados, 456.248,08
toneladas cosechadas, y 35.209,5 toneladas de biomasa muerta, lo que finalmente entrega un ICA

nacional de 303,76 g/t.

Se presentan en este informe los indicadores resumidos por especie, region y holding.

Tabla 3: Indicador de Consumo de Antimicrobianos por especie, ciclos cerrados primer semestre afo

2024.
N° de Biomasa
Especie . Principio activo (kg) Cosechas (t) ICA (g/t)

Ciclos muerta (t)
Salmén del Atlantico 79 131.018,42 312.876,35 22.200,31 391,01
Salmén plateado o coho 38 6.413,77 105.456,88 8.616,44 56,22
Trucha arcoiris 14 11.854,48 37.914,85 4.392,75 280,20
Total general 131 149.286,67 456.248,08 35.209,50 303,76

Tabla 4: Indicador de Consumo de Antimicrobianos por regidn, ciclos cerrados primer semestre afio

2024.
Region N_o de Principio activo (kg) Cosechas (t) Biomasa ICA (g/t)
Ciclos muerta (t)
Los Lagos 58 85.046,76 204.808,86 15.875,10 385,38
Aysén 62 64.203,91 202.110,68 17.768,70 292,00
Magallanes y Antartica 11 36,0 49.328,54 1.565,70 0,71
Total general 131 149.286,67 456.248,08 35.209,50 303,76




Tabla 5: Indicador de Consumo de Antimicrobianos por holding, ciclos cerrados primer semestre afo

2024.

Principio activo

Biomasa

Holding N° de ciclos utilizado (kg) Cosechas (t) Muerta (t) ICA (g/t)
AUSTRALIS MAR S.A. 10 3.218,89 33.558,40 1.079,17 92,93
BLUMAR S.A. 4.308,07 10.857,65 4.060,59 288,78
CALETA BAY S.A. 5 238,93 12.861,13 1.638,81 16,48
CERMAQ CHILE S.A. 13 32.628,05 61.975,65 5.417,46 484,15
COOKE AQUACULTURE
CHILE SA. 2 544,38 5.075,96 652,64 95,03
EMPRESAS AQUACHILE S.A. 37 12.943,36 99.985,54 7.172,29 120,79
EMPRESAS YADRAN. 4 6.742,74 12.994,89 981,23 482,45
INVERMAR S.A. 5 19.768,45 22.951,51 1.356,07 813,26
MARINE FARM 3 2.211,16 12.403,58 301,13 174,04
MOWI CHILE S.A. 6 10.208,87 26.062,32 1.300,00 373,10
MULTIEXPORT FOODS S.A. 9 21.995,99 34.658,70 3.213,04 580,80
NOVA AUSTRAL S.A. 1 0 3.374,79 127,19 0
PRODUCTOS DEL MAR
VENTISQUEROS S.A. 3 2.595,50 11.150,01 1.496,91 205,23
SALMONES ANTARTICA S.A. 6 9.696,91 19.787,96 1.921,55 446,67
SALMONES AUSTRAL S.A. 4 7.364,77 19.026,82 1.192,06 364,25
SALMONES AYSEN S.A. 8 2.651,86 28.448,65 1.395,42 88,86
SALMONES CAMANCHACA
SA. 7 10.250,09 31.540,60 922,40 315,75
SALMONES DE CHILE S.A. 4 1.918,64 9.533,94 981,55 182,46
Total general 131 149.286,67 456.248,08 35.209,50 303,76

Tabla 6: Indicador de Consumo de Antimicrobianos por holding para salmén del Atlantico, ciclos
cerrados primer semestre afo 2024.

Principio activo

Biomasa

Holding N° de Ciclos utilizado (k) Cosechas (t) Muerta (t) ICA (g/t)

AUSTRALIS MAR S.A. 10 3.218,89 33.558,40 1.079,17 92,93
BLUMAR S.A. 4 4.308,07 10.857,65 4.060,59 288,78
CERMAQ CHILE S.A. 11 32.624,92 53.536,99 4.417,12 562,94
COOKEC’:&LE";C:LTURE 2 544,38 5.075,96 652,64 95,03
EMPRESAS AQUACHILE S.A. 17 11.953,79 64.736,56 2.156,98 178,70
EMPRESAS YADRAN. 4 6.742,74 12.994,89 981,23 482,45
INVERMAR S.A. 4 19.768,45 18.704,68 1.238,74 991,23

MARINE FARM 1 0 4.522,02 184,39 0
MOWI CHILE S.A. 6 10.208,87 26.062,32 1.300,00 373,10
MULTIEXPORT FOODS S.A. 9 21.995,99 34.658,70 3.213,04 580,80

NOVA AUSTRAL S.A. 1 0 3.374,79 127,19 0
P\'}Sﬁ#:;gz:;; S'Y':R 2 2.595,50 7.029,65 1.346,20 309,88
SALMONES AUSTRAL S.A. 2 6.806,72 10.694,43 568,55 604,34
SALMONES;‘:'.V'ANCHACA 6 10.250,09 27.069,32 874,47 366,31
Total general 79 131.018,42 312.876,35 22.200,31 391,01

14




Tabla 7: Indicador de Consumo de Antimicrobianos por holding para salmdn coho, ciclos cerrados

primer semestre afo 2024.

Holding

N° de Ciclos

Principio activo

Cosechas (t)

Biomasa Muerta

ICA (g/t)

utilizado (kg)

(t)

CERMAQ CHILE S.A. 2 3,13 8.438,66 1.000,34 0,33
EMPRESAS AQUACHILE S.A. 20 989,57 35.248,98 5.015,30 24,58
INVERMAR S.A. 1 0 4.246,83 117,33 0
MARINE FARM 2 2.211,16 7.881,56 116,74 276,45
PRODUCTOS DEL MAR
VENTISQUEROS S.A. 1 0 4.120,36 150,71 0
SALMONES AUSTRAL S.A. 2 558,05 8.332,39 623,50 62,31
SALMONES AYSEN S.A. 8 2.651,86 28.448,65 1.395,42 88,86
SALMON ES:I:VIANCHACA 1 0 4.471,29 47.94 0
SALMONES DE CHILE S.A. 1 0 4.268,18 149,15 0
Total general 38 6.413,77 105.456,88 8.616,44 56,22

Tabla 8: Indicador de Consumo de Antimicrobianos por holding para trucha arcoiris, ciclos cerrados
primer semestre afio 2024.

. N° de Principio activo Biomasa
AT Ciclos utiIizpado (kg) EEAES () Muerta (t) ICA (g/t)
CALETA BAYS.A. 5 238,93 12.861,13 1.638,81 16,48
SALMONES ANTARTICA S.A. 6 9.696,91 19.787,96 1.921,55 446,67
SALMONES DE CHILE S.A. 3 1.918,64 5.265,76 832,40 314,63
Total general 14 11.854,48 37.914,85 4.392,75 280,20
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11 Certificacion PROA-Salmoén.

La certificacion del Programa para la Optimizacion del Uso de Antimicrobianos (PROA-Salmon) es una
distinciédn gubernamental de caracter voluntario, aplicable a los centros de cultivo de engorda en
mar, con el objetivo de fomentar la concientizacién sobre el uso responsable y eficiente de los
antimicrobianos, promoviendo las buenas prdcticas para su uso razonable. Los propdsitos de esta
certificacidn incluyen optimizar el uso de antimicrobianos, difundir recomendaciones para una
gestidn sanitaria adecuada y concientizar sobre el uso responsable de productos farmacolégicos.

La certificacidon se concede a los ciclos productivos de los centros de cultivo que logren optimizar el
uso de antimicrobianos dentro de limites establecidos o que prescindan de su uso durante todo el
ciclo productivo. Esto se logra mediante la implementacion de medidas preventivas, deteccién
tempranay tratamiento oportuno de las principales patologias que afectan a los salmdnidos durante
la etapa de engorda en el mar.

La certificacion PROA, implementada en marzo de 2020, ha demostrado un impacto significativo en
el sector acuicola, con mds de 830 solicitudes de incorporacion recibidas desde su inicio. Hasta el
primer semestre del presente aio, se han otorgado 287 certificados a 13 empresas ubicadas en las
regiones de Los Lagos, Aysén y Magallanes (Grafico N° 9). Estas empresas que producen las especies
salmdn del Atlantico, salmdn coho y trucha arcoiris, han alcanzado una produccién total de 616.539
toneladas cosechadas (Grafico N°8).

De los certificados otorgados, 173 corresponden a ciclos productivos que han logrado prescindir
completamente del uso de antimicrobianos, reflejando un compromiso de dichas empresas con
practicas sanitarias sostenibles. Los restantes 146 certificados corresponden a ciclos productivos que
han utilizado antimicrobianos, pero dentro de los limites establecidos por la certificacion PROA para
un uso responsable de estos (Grafico N°10).

Grafico 8. Toneladas certificadas PROA-Salmén por aio y especie.
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Grafico 9. Toneladas certificadas PROA-Salmén por empresa de cultivo y especie.

Toneladas cosechadas certificadas PROA por

empresa y especie de cultivo

200000
180000
160000
140000
120000

Toneladas

M Trucha acoiris

100000

80000

60000

40000 B Salmdn coho

20008 I I I l . B = - B Salmon del Atldntico
el Nl v~ \e Nl ks el

‘ RalR SR SR S
oF oF of oF o o o o o o o
N A N <§\~ Q,’b* 'b(,’b N NS ‘éq,\ & \,}Q} R
S \06‘ [N X v\\‘v S &8 S S S
A RO S AR ST A Sl
¥ o}& & (p@ d \Q,V" F P vs%" ooe’% ) \40"
@a"o G & (,;o\ Q N %50 o)\‘
L 00 6Q’ 00 =
& 'b\é\ & C
S &oo
3

Grafico 10. Toneladas certificadas PROA-Salmdn segun uso de antimicrobianos.
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11.1 Uso de antimicrobianos por ciclo productivo centros PROA-Salmén durante el primer
semestre del aifio 2024.

A continuacioén, se presentan los datos sobre el uso de antimicrobianos en los centros certificados
PROA que cerraron su ciclo productivo durante el primer semestre del presente afio. El analisis abarca
32 ciclos cerrados, con un total de 1.687,09 kilos de antimicrobianos utilizados, 117.980,1 toneladas
cosechadas y 8.424,01 toneladas de biomasa muerta, lo que finalmente entrega un ICA de 13,55 g/t.

Tabla 9: Indicador de Consumo de Antimicrobianos por especie, de ciclos cerrados certificados PROA
durante el primer semestre del afio 2024.

: N° de Principio activo utilizado Biomasa
E

specie Ciclos (ke) Cosechas (t) Muerta (t) ICA (g/t)

Salmén del Atlantico 15 399,64 59.505,36 2.508,38 6,44

Salmon plateado o
17 1.287,45 58.474,74 5.915,63 19,99
coho
Total general 32 1.687,09 117.980,10 8.424,01 13,35

Tabla 10: Indicador de Consumo de Antimicrobianos por regién, de ciclos cerrados certificados PROA
durante el primer semestre del afio 2024.

N° de Principio activo utilizado Biomasa
Ciclos (kg) SRR Muerta (t) ICA (g/t)
Los Lagos 13 801,08 46.749,14 3.252,23 16,02
Aysén 13 850,01 45.831,35 4.183,35 16,99
Magallanesy
. 6 35,9 25.399,64 987,88 1,36
Antartica
Total general 32 1.687,09 117.980,10 8.424,01 13,35

18



12 Uso de antiparasitarios por ciclo productivo cerrado durante el primer semestre del afio
2024.

A continuacidn, se presentan los datos de uso de antiparasitarios para aquellos ciclos cerrados
durante el primer semestre del presente aio. Esto comprende todos aquellos centros de engorda en
mar que terminaron su produccién entre enero y junio del afio 2024.

Para el cdlculo del ICA se considerd la cantidad de principio activo utilizado durante el ciclo, la
biomasa muerta y las cosechas realizadas. Debido a la diferencia de volumenes de uso y a su menor
riesgo ambiental debido a su rapida descomposicion en agua y oxigeno (Bruno & Raynard, 1994; Haya
et al., 2005), se generd un indicador especifico para perdxido de hidrogeno y otro para el resto de los
antiparasitarios utilizados.

Esto comprende un universo de 131 ciclos cerrados durante el primer semestre presente afio,
6.150,11 toneladas de perdxido de hidrégeno y 2.702,22 toneladas de otros antiparasitarios,
456.248,08 toneladas cosechadas, y 35.209,5 toneladas de biomasa muerta, lo que finalmente
entrega un indice de Consumo de Peréxido de Hidrégeno (IC P) nacional de 12.514,02 g/t y un indice
de Consumo de otros Antiparasitarios (IC ATP) de 5,5 g/t.

En las siguientes tablas se presenta la informacion resumida de los indicadores por especie, regidony
holding.

Tabla 11: Indicador de consumo de perdxido de hidrégeno por especie, ciclos cerrados durante el
primer semestre del afio 2024.

Especie

N° de Ciclos

Principio activo

Cosechas (t)

Biomasa

ICP (g/t)

utilizado (kg)

muerta (t)

Salmoén del Atlantico 79 6.150.112,35 312.876,35 22.200,31 18.354,34
Salmon plateado o
38 0 105.456,88 8.616,44 0
coho
Trucha arcoiris 14 0 37.914,85 4.392,75 0
Total general 131 6.150.112,35 456.248,08 35.209,50 12.514,02

Tabla 12: Indicador de consumo de perdxido de hidrégeno por regidn, ciclos cerrados durante el
primer semestre del afio 2024.

N° de Ciclos Prin.r:ipio activo Cosechas (t) Biomasa ICP (g/t)
utilizado (kg) muerta (t)
Aysén 62 3.512.159,44 202.110,68 17.768,70 15.973,12
Los Lagos 58 2.635.552,92 204.808,86 15.875,10 11.942,66
Magallanes y Antartica 11 2.400,00 49.328,54 1.565,70 47,16
Total general 131 6.150.112,35 456.248,08 35.209,50 12.514,02
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Tabla 13: Indicador de consumo de perdxido de hidrégeno por holding, ciclos cerrados durante el

primer semestre del afio 2024.

N° de

Principio activo

Biomasa

MELE Ciclos utilizado (kg) (Costes i) Muerta (t) ICP (g/t)
AUSTRALIS MAR S.A. 10 330.200,50 33.558,40 1.079,17 9.533,02
BLUMAR S.A. 4 525.135,00 10.857,65 4.060,59 35.200,87
CALETA BAY S.A. 5 - 12.861,13 1.638,81 -
CERMAQ CHILE S.A. 13 1.700.770,00 61.975,65 5.417,46 25.236,56
COOKE AQUACULTURE CHILE
SA. 2 0 5.075,96 652,64 0
EMPRESAS AQUACHILE S.A. 37 1.329.249,00 99.985,54 7.172,29 12.404,59
EMPRESAS YADRAN. 4 260.325,00 12.994,89 981,23 18.626,42
INVERMAR S.A. 5 537.532,86 22.951,51 1.356,07 22.113,80
MARINE FARM 3 0 12.403,58 301,13 -
MOWI CHILE S.A. 6 200.800,00 26.062,32 1.300,00 7.338,56
MULTIEXPORT FOODS S.A. 9 1.033.800,00 34.658,70 3.213,04 27.297,40
NOVA AUSTRAL S.A. 1 0 3.374,79 127,19 0
PRODUCTOS DEL MAR
VENTISQUEROS S.A. 3 0 11.150,01 1.496,91 0
SALMONES ANTARTICA S.A. 6 0 19.787,96 1.921,55 0
SALMONES AUSTRAL S.A. 4 0 19.026,82 1.192,06 0
SALMONES AYSEN S.A. 8 0 28.448,65 1.395,42 0
SALMONES CAMANCHACA S.A. 7 232.300,00 31.540,60 922,40 7.155,84
SALMONES DE CHILE S.A. 4 0 9.533,94 981,55 0
Total general 131 6.150.112,35 456.248,08 35.209,50 12.514,02

Tabla 14: Indicador de consumo de antiparasitarios por especie, ciclos cerrados durante el primer
semestre del aifio 2024.

. ° . Principio activo Biomasa
Especie N° de Ciclos utilizado (k) Cosechas (t) — ICA (g/t)
Salmon del Atlantico 79 2.598,21 312.876,35 22.200,31 7,75
Salmon plateado o
38 0 105.456,88 8.616,44 0
coho

Trucha arcoiris 14 104,01 37.914,85 4.392,75 2,46
Total general 131 2.702,22 456.248,08 35.209,50 5,50

Tabla 15: Indicador de consumo de antiparasitarios por regién, ciclos cerrados durante el primer
semestre del aio 2024.

N° de Ciclos Pz;;‘::goa(cl?g‘;o Cosechas (t) ;:;ths(at) ICA (g/t)
Los Lagos 58 864,12 204.808,86 15.875,10 3,92
Aysén 62 1.781,71 202.110,68 17.768,70 8,10
Magallanes y Antartica 11 56,40 49.328,54 1.565,70 1,11
Total general 131 2.702,22 456.248,08 35.209,50 5,50
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Tabla 16: Indicador de consumo de antiparasitarios por holding, ciclos cerrados durante el primer
semestre del aifo 2024.

Holding P::"cilggoa(c;'g‘;o Cosechas (t) JLZT;SZ) ICA (g/t)
AUSTRALIS MAR S.A. 10 56,28 33.558,40 1.079,17 1,62
BLUMAR S.A. 4 89,54 10.857,65 4.060,59 6,00
CALETA BAY S.A. 5 0 12.861,13 1.638,81 0
CERMAQ CHILE S.A. 13 311,92 61.975,65 5.417,46 4,63
COOKE AQUACULTURE
CHILE S.A. 2 0,40 5.075,96 652,64 0,07
EMPRESAS AQUACHILE S.A. 37 826,37 99.985,54 7.172,29 7,71
EMPRESAS YADRAN. 4 356,71 12.994,89 981,23 25,52
INVERMAR S.A. 5 152,29 22.951,51 1.356,07 6,27
MARINE FARM 3 42,00 12.403,58 301,13 3,31
MOWI CHILE S.A. 6 124,20 26.062,32 1.300,00 4,54
MULTIEXPORT FOODS S.A. 9 275,44 34.658,70 3.213,04 7,27
NOVA AUSTRAL S.A. 1 0 3.374,79 127,19 0
PRODUCTOS DEL MAR
VENTISQUEROS S.A. 3 51,42 11.150,01 1.496,91 4,07
SALMONES ANTARTICA S.A. 6 62,42 19.787,96 1.921,55 2,88
SALMONES AUSTRAL S.A. 4 58,76 19.026,82 1.192,06 2,91
SALMONES AYSEN S.A. 8 0 28.448,65 1.395,42 0
SALMONES CAMANCHACA
S.A 7 252,89 31.540,60 922,40 7,79
SALMONES DE CHILE S.A. 4 41,59 9.533,94 981,55 3,95
Total general 131 2.702,22 456.248,08 35.209,50 5,50
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13 Conclusiones del Informe de Antimicrobianos y Antiparasitarios correspondiente al primer
semestre 2024 previo informe anual.

e Respecto del andlisis del uso de antimicrobianos entre enero y junio de 2024, se muestra un
aumento del uso de antimicrobianos en la fase de agua de mar con respecto al afio anterior,
lo cual esta relacionado con los eventos ambientales ocurridos en las regiones de Los Lagos
y Aysén a finales del afio 2023. En agua dulce se mantienen los indicadores de uso en relacion
con el afio 2023. Sin embargo, se observa un incremento porcentual de uso de
antimicrobianos en la regidn de Los Rios asociado al control de flavobacteriosis.

e El andlisis de ciclos cerrados durante el primer semestre de 2024 evidencia un aumento en
el indice de Consumo de Antimicrobianos (ICA) en comparacién con el mismo periodo de
2023. Sin embargo, este incremento debe interpretarse con cautela, ya que, debido a la
temporalidad del ciclo productivo en la salmonicultura, la comparacion mas adecuada
corresponde a afios intercalados. Esta perspectiva serd abordada en el préximo informe
anual, con el analisis del uso de antimicrobianos del afio 2024.

e En el andlisis del Programa para la Optimizacion del Uso de Antimicrobianos (PROA - Salmén)
se destaca que los ciclos productivos certificados presentan un indice de Consumo de
Antimicrobianos (ICA) significativamente menor al promedio de la industria. Ademas, en el
primer semestre de 2024, se consolida el aumento de empresas participantes con un
crecimiento en las toneladas cosechadas en el marco del PROA-Salmén. Estos resultados
refuerzan la intencién del Servicio de seguir potenciando esta herramienta y que mas
empresas se adhieran a esta certificacion.

e El Indicador de Consumo de Antiparasitarios (IC ATP) a ciclo cerrado muestra valores
similares a los registrados en 2023. Por otro lado, el indice de Consumo de Peréxido de
Hidrégeno (IC P) evidencia un aumento significativo, asociado a mayores cargas parasitarias
en los ciclos en mar. Estos resultados deben interpretarse con cautela, ya que, al igual que
en el caso del ICA, una comparacién mas precisa se obtiene entre afios intercalados. Esta
perspectiva serd abordada en el préximo informe anual, con el andlisis del uso de
antiparasitarios del afo 2024.

e La publicacidn de informacién sobre el uso de antimicrobianos y antiparasitarios no solo
constituye una herramienta clave para la gestion del uso de farmacos en la salmonicultura,
sino que también reafirma el compromiso de SERNAPESCA con la transparencia en esta
relevante actividad econdmica para el pais.
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